Non defuere novæ causæ, quæ Leonis animum a Gallica amicitia avertere, nam præter Parmam ac Placentiam in Romani pontificatus ditionem redigendas, pendendumque de integro regni Neapolitani vestigal & pensionem annuam decem millium aureorum Julio Cardinali Medici a Carolo attributam, Galli avaritia occæcati jus pontificium in Infabria temere violarent: quod Ferronius (e) subtricare non potuit: Obrendebat Leo Pon-

ificus, inquit auctor, præfecturarum ecclesiasticarum proventus in Mediolanensi ditione occupari a Gallis irritis pontificiis codicillis, idque Manaldi Tarbellorum pontificis improbi & ignari hominis temeritate: cujus consilia, ut & sancti Stephani Laurencus pro oraculis sectabatur. Hæc clam addebat etiam multa, Gallos arroganter præjudicare, revocareque ad suum arbitrium oppressa pontificia majestate & dignitate. Consentiant aliarum gentium historici (f), exasperatum a Gallis Leonis animum, cum Apostolicæ sedis dicta spernerentur in Infabria, urgeretur Pontifex æque minis ac precibus a Francisco, ut Bentivolos restitueret Bononiæ, atque Hadriano Ambasio Cardinali legationis in Galliis munus, quod jam in biennium protulerat, in plures annos confirmaret: quod cum Romanæ curiæ fœdus & perniciosa fore responsum esset, tantam potestatem cuiquam per tot annos dari, Rex per internuntium pontificium in Gallica aula agentem nuntiari jussisset, Leoni, nisi id obtineret, ulciscendi occasionem minime sibi defuturam: atque ita Gallo illius amicitiam detrectante, Cæsarem eam appetentem non negligendum duxisse: auxisse etiam veterum simultatum femina, cum a Gallo aliquot ante annis Franciscum Mariam Robureum ad invadendam ecclesiasticam ditionem immisum interpretaretur. Hæc a Francisco Francorum Rege Leonem abalienarunt. Pepigit itaque Pontifex cum Cæsare fœdus; cujus leges describit Belcarius, ut Medicei ac Florentini clientela cæsarea foverentur, Franciscus Sfortia exul in ducatum Mediolanensem induceretur: conjungeret arma Cæsar ad Ferrariensem gradu delictandum: pensio annua pro Neapolitano regno conjungendo imperio a Cæsare solveretur: Juliano Cardinali & Alexandro Medicibus annua vestigalia attribuerentur. Ubi vero hanc societatem Ciurianus rescivit in Wormatiensi conventu, dolore imminentium malorum victus obiit: Hic, inquit Belcarius (g), atque Arcturus Goussierius Boesius summus regis aule magister Cæsarem ac Gallum amicitia affinitatibusque conjungere, atque in perpetua pace continere decreverant: quod si perfectissent, universum Christianissimum in eadem pace conservassent, & recuperandorum quæ Turcæ non ita dudum invaserant regnorum provinciarumque magnam occasionem præbuisent.

Objecit postea Carolus V. Clementi VII. illum privati commodi illecebra auctorem extitisse hujus societatis, a qua tamen parto pontificatu resiliit, quamvis ipse Cæsar ejus beneficio sibi Neapoli-

Gallie Regis administrum temeritas insignis.

(f) Continuatur Sabell. hoc anno Guicci. l. 14. Polyd. Virgil. l. 27.

Quibus de causis Leo averfus sit a Gallo.

LXXIX.

(g) Ext. ejus lib. apud Dolgall. to. 1. pag. 479.

LXXX. Cardina. Medice auctor hujus fœderis.

Permissum Car-  
fari ut  
cum im-  
perio con-  
jungat  
regnum  
Neapol.  
(a) Fer-  
roz. lib. 5.

litanum regnum afferuisset. Solutum porro Carolum veteribus legibus, ut Neapolitanum regnum & imperium conjuncta retineret, imperata tamen auctiori pro Neapolitano regno annua pensione, refert Ferronius (a), extantque pontificia diplomata hoc anno edita, quibus singulae foederis pactioes descriptae sunt, ut nimirum Carolus duas triremes egregie instructas ad Tyrrhenum mare piratis infidelibus repurgandum septem anni mensibus teneret: penderet annuum septem millium aureorum ducalium censuum una cum equo nivei coloris offerendo: commeatu certo numero ex regno educi, addita vectigalis immunitate permetteret, reos scelerum in regnum refugientes traderet, fidem Pontifici solemniter praestaret: praeterea conventa ante adeptum imperium facta confirmata fuerunt, ac vectigalia quae a Ferdinando perfoluta Alexandro VI. & Julio II. non fuerant, Leoni numerata: approbata denique ab Romana ecclesia novi Caesaris creatio, ac perjurii nota ob nuncupatum de non affectando imperio sacramentum abolita, ut ex hoc insigni diplomate patebit (b).

(b) Ext. inter scheda Card. Baroni. LXXXI.

Leo episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam.  
Dudum magnis & urgentibus causis, magnaque & matura dispensatione, & deliberatione praecedentibus, & praehabitis, emanarunt a nobis literae continentes nonnulla capitula pro republica Christianae pacis, & quiete ac hujus sanctae sedis honore, & utilitate cum charissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum, & Hispaniarum Rege Catholico in Imperatorem electo mira, ac dispensationem, ut quoad vixerit, imperium regere, & regnum Siciliae circa pharum cum imperio, & regno Romanorum retinere valeat. Hinc est, quod nos tenore quorundam capitulorum inter nos, & dilectum filium nobilem virum Joannem Emmanuel charissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum & Hispaniarum Regis Catholici in Imperatorem electi apud nos, & sedem Apostolicam oratorem, ipsius Caroli Regis nomine initiorum, & de quibus dilectus filius Joannes Mattheus Gibertus clericus noster & cancellariae apostolicae notarius rogatus fuit, & quae nostri, & ipsius Joannis Emmanuel oratoris manibus propriis subscripta fuerunt, & quarundam aliarum literarum dispensationis eidem Carolo Regi concessarum cum originalibus concordatorum, & auscultatorum de verbo ad verbum, & praesentibus annotari fecimus, qui talis est.

LXXXII In nomine sanctae, & individuae Tri-

nitatis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, gloriosae Virginis Mariae matris, & beatorum Petri & Pauli, ac beati Jacobi regnorum Hispaniarum patroni, totiusque caelestis curiae triumphantis, &c. Cum itaque sit, quod in investitura regni Siciliae circa pharum caveatur expresse, ne qui ejus regni Rex erit, quoquo modo procuraret eligi, vel nominari in Imperatorem, vel Regem Romanorum, aut Theutoniae, vel dominum Lombardiae, aut Tusciae, & manifeste se intromitteret, sine expresso Romani Pontificis mandato, eo ipso a jure regni hujusmodi Siciliae circa pharum ce-deret ex toto; & serenissimus Carolus Hispaniarum Rex Catholicus, ad quem jure hereditario dictum regnum pervenit, de observandis omnibus in eadem investitura contentis cum serenissima Regina matre ejus per certum procuratorem suum legitimum fidelitatis debita ratione feudi hujusmodi, ac observantia juramentum praestiterit; cumque tamen exinde una cum electorum decreto in Romanorum Regem, futurumque Imperatorem electus fuerit, sanctissimusque dominus noster Leo divina providentia sacrosanctae universalis Ecclesiae summus Pontifex decimus, tum ut reipublica Christiana commodo consulere, tum ut dictum serenissimum Carolum Regem, suosque in dicto regno Siciliae circa pharum, heredes & successores in eodem regno stabiliori fundamento firmare, ac ipsius regni securitati consulere, & propterea praedictum Carolum Regem a quibusvis perjurii reatu, censuris, & poenis, si quas forsitan incurreret, absolvere, juramentumque praedictum relaxare, ut electioni de persona, ut praemittitur, factae absque alicujus censura poena, & regni Siciliae hujusmodi amissione consentire, & Romanorum Regem, electumque Imperatorem nominare, & imperium regere & regnum Siciliae praedictum, cum imperio, ac Romanorum regno retinere valeat, ac Romanorum regno retinere valeat, ad praemissa habitare, & personam suam ad hujusmodi electionem approbare, & legitimum fore declarare, majestatemque suam propter hujusmodi beneficii magnitudinem sanctitati infra sua sponte offerre proposuerit; quapropter ut omnia firmiter observentur, praedictus S. D. N. per seipsum, ac pro se, & successoribus suis Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac Romana ecclesia ex una, & serenissimus Carolus Rex praedictus, etiam pro se, & successoribus suis in dictum regnum Siciliae circa pharum, heredibus & successoribus suis, in dictum regnum Siciliae circa pharum heredibus & successoribus suis, per illustrem virum dominum Joannem Aurivel-

Sacramento se oblitaxerat Carolus Rex imperium non conjungaturum cum regno Neapol.

Solvitur a Leone sacramenti religione ac censuris.

Sublata perjurii poena.

Ius fiduciarium regni Neapol. denuo illi traditum.

leris equitem suae majestatis apud eundem sanctissimum dominum nostrum & sedem Apostolicam oratorem, procuratoremque specialem, & ad infra scripta generalem prout constat patentibus literis ipsius Caroli Regis per venerabilem virum dominum Joannem Mattheum Gibertum cancellariae apostolicae notarium visis & lectis, ac in ejusdem sanctissimi domini nostri manibus remanentibus ex altera parti- bus ad infra scriptas concordias devenerunt est.

LXXXIII.

Primo namque sanctissimus dominus noster pro se & successoribus suis Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac sancta Romana ecclesia ipsum Carolum Regem a perjurii reatu, censuris, & poenis si quas forsitan proptereaque per ipsum circa electionem de persona sua factam hujusmodi acta, seu procurata fuissent, incurvisset) absolvit, & absolutum nunciavit, juramentumque per eum praestitum, quoad hoc dumtaxat majestati suae relaxavit, ut electionem de persona sua factam, ut praemittitur, absque alicujus censura poena, & labe, ac perjurii reatu respectatione, ac regni Siciliae circa pharum hujusmodi amissione, consentire, necnon Romanorum Regis electique Imperatoris titulis uti, & se Romanorum Regem, ac Imperatorem nominare, & quoad vixerit imperium regere & regnum Siciliae hujusmodi cum imperio, & Romano regno praedictis retinere; dummodo majestas sua alia, quae in literis concessionis feudi regni Siciliae circa pharum hujusmodi continetur, a quibus per Apostolicam sedem dispensatio, seu remissio facta non appareret sub poenis in eisdem literis contentis quoad vixerit inviolabiliter observare teneatur, libere & licite valeat, majestati suae licentiam, & facultatem concessit, illumque ad praemissa, si expedierit, habitavit, personam suam ad hujusmodi electionem, approbando, & legitimam fore declarando, prout in literis apostolicis eidem Carolo Regi per nos concessis, quarum tenor praesentibus de verbo ad verbum est insertus; ac etiam dictum regnum Siciliae circa pharum, eisdem modo & forma, quibus per felicis recordationis Julium Papam secundum illud clare memoriae Ferdinando Regi avo suo, & subditis, quae tamen per sedem Apostolicam non apparerent remissae, & infra scriptis conditionibus implendum de novo concessit, & ideo etiam ipsum investivit. Joannes vero procurator sicut praefertur, constitutus & deputatus procuratorio nomine promisit, & eundem Carolum Regem, & omnes regnum ipsum Siciliae, tam vigore concessionis per praedictum Julium Papam, quam eundem-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

sanctissimum dominum nostrum eidem Carolo Regi pro tempore obtinentes obligavit & obligat, quod ipsi teneantur inviolabiliter observare, & implere omnia alia in literis contenta, super quibus de dispensatione, aut illorum remissione per sedem Apostolicam facta non constaret, seu appareret, infra scriptas condiciones sub poenis in eisdem literis Julii Papae contentis.

Item obligavit & obligat ipsum Carolum Regem, quod ipse teneatur ad suae sanctitatis, & successorum suorum instantiam paratas habere ejus expensis duas triremes armatas, & munitas septem anni mensibus a kal. aprilis usque ad finem octobris, pro tuitione maris Tyrrheni, & aliorum locorum, & rerum Ecclesiae tutela, ac defensione, tam contra infideles, quam quoscunque invasores Ecclesiae, loca, & terras molestantes, nisi Rex ipse iusto distraheretur impedimento, quo casu non censetur huic capitulationi contravenire. Item simili modo obligavit, & obligat eundem Carolum Regem, & regnum ipsum Siciliae circa pharum pro tempore obtinentes, quod ipsi pro recognitione veri, & directi domini teneantur solvere singulis annis in perpetuum camerae apostolicae septem millia ducatorum auri de camera in festo ejusdem beati Petri, ultra solitum censum parafreni albi.

LXXXIV.

Obstringit se Carolus ad duas triremes instructas tenendas.

Ad solvenda annua septem millia aureorum.

Item obligavit, & obligat eundem Carolum Regem, quod ipse permittere teneatur, sanctitatem suam, & Romanorum Pontificem pro tempore existentem, decem millia rubra grani penuriarum tempore, dummodo subditis regnorum Siciliae circa pharum & ultra pharum granum sufficiens remaneat, extrahere absque juris tractae solutione, necnon ex quibusque granis & victualibus pro usu palatii apostolici; sanctae vero Romanae ecclesiae Cardinales pro domorum, seu familiarum suarum necessitate dumtaxat ex fructibus ecclesiarum, & beneficiorum suorum in dictis regnis consistentium educere, & exportare. Item obligavit & obligat dictum Carolum Regem & regnum ipsum Siciliae circa pharum pro tempore obtinentes, quod ipsi ad suae sanctitatis & camerae apostolicae requisitionem delinquentes in dicta ecclesiae mediate, vel immediate subjectis ad dictum regnum Siciliae circa pharum, & illius civitates, terras, & loca confugientes capi, & ad urbem, vel alium locum venitti faciant, dummodo sanctitas sua, & successorum sui Romani Pontificis, ac dicta camera ad ipsius Caroli Regis, & officialium suorum requisitionem delinquentes in terris & locis, & ad terras & loca Ecclesiae confugientes pariter remittant. Item obligavit &

LXXXV. Ad suppeditandum commeatum iusto pretio.

Ad fontes qui auferunt in regnum Neapol. restitucndos.

Ad praestandam Pontifici sponcionem.

XX 2 obli-

obligat ipsum Carolum Regem, quod ipse  
teneatur prestare homagium, & fidelita-  
ris iuramentum ratione novae concessionis  
dicti feudi.

LXXXVI.  
Redinte-  
gratum  
foedus an-  
tea ini-  
tum.

Item ipsius Caroli Romanorum Regis e-  
lecti & futuri Imperatoris nomine, & pro  
eo & sub nomine Romani Regis, & in  
Imperatorem electi ligam, & foedus inter  
majestatem suam ante electionem in Ro-  
manorum Regem, ac eandem sanctitatem  
suam imitam, & omnia capitula in eis con-  
tenta approbavit, & confirmavit, appro-  
bat, & confirmat modis, & formis in eis  
contentis. Quae omnia, & singula supra  
& infra scripta ipse S. D. N. pro se, &  
successoribus suis, ac sancta Romana ecclie-  
sia in verbo Romani Pontificis, & praedi-  
ctus Joannes procurator in hac parte ipsius  
Caroli Regis per iuramentum eius, tactis  
per eum ob hoc corporaliter scripturis sa-  
cro sanctis rata, grata, & firma habere,  
& tenere, observare, & observari facere,  
& adimplere effectualiter, & in totum,  
& non contrariare, dicere, opponere, vel  
venire per se, vel alium, seu alios modo  
aliquo, vel ingenio directe vel indirecte,  
tacite vel expresse, de iure, vel de facto,  
aut alio quovis quasto colore, vel ingenio,  
in iudicio, vel extra.

Pro quibus omnibus, & singulis firmiter  
observandis, & adimplendis praedictus S.  
D. N. nomine suo, & successorum, ac Ro-  
mana ecclesia, omnia & singula iura, &  
bona ad dictam cameram apostolicam per-  
tinentia; & praefatus Joannes procurator  
nomine quo supra, & utraque earum pa-  
trium invicem, & vicissim nominibus an-  
teditis omnia & singula ipsius S. D. N.  
& successorum, ac Romanae ecclesiae, &  
dominii constituentis bona mobilia & im-  
mobilia status, regna, & dominia presen-  
tia & futura, ac etiam subditos, & bona  
subditorum, & cujuslibet eorum: ac etiam  
procurator ipse ipsum Carolum Regem ad  
observandum omnia & singula supradicta  
ac regnum Siciliae citra pharum pro  
tempore obtinentes huiusmodi, praesertim  
solutionem census septem millium ducato-  
rum auri ratione novae concessionis feudi  
dicti regni de novo impositi; ita quod nulli  
liceat allegare, quod non licuerit eidem  
Carolo Regi dictum censum septem mil-  
lium ducatorum de novo imponere, ex quo  
non sibi, sed Ferdinando Regi avo eius,  
concessio dicti feudi facta fuerit; & in e-  
ventum, quod id allegarent, aut praemissa  
non observarent, caderent ab omni iure  
suo, dictumque Siciliae regnum, citra pha-  
rum ad Romanum Pontificem, ac Roma-  
nam ecclesiam huiusmodi libere revertere-  
tur; & admittendam ratificationem om-  
nium praemissorum per publicum instrumen-

Objecta  
pena si  
promissis  
desuerit.

tum cum praesentis capitulationis insertione  
solemniter obligarunt. In quorum omnium  
& singulorum fidem, & testimonium,  
ipsae ambae partes praedictae fieri fecerunt  
duo ejusdem tenoris scripta suis propriis  
manibus subscripta, & signata, pro qua-  
libet parte unum instrumentum capitularis  
hujusmodi debeat inseri in bulla sub plumbo  
expedienda, quae habet vim novae conces-  
sionis feudi huiusmodi. Ita promittimus I.  
& ego Joannes Manuel orator. Adjecta  
sunt testium nomina. Acta fuerunt haec in  
dicto palatio apostolico, anno Domini mil-  
lesimo quingentesimo vigesimo primo, die  
vero tertia mensis junii, pontificatus S. D.  
N. Leonis divina providentia Papa X. anno  
nono. Tenor vero suprascriptae bullae dis-  
pensationis sequitur. & est talis.

Quo tem-  
pore haec  
conventa  
sint.

Leo episcopus servus servorum Dei, cha-  
rissimo in Christo filio Carolo Romanorum &  
Hispaniarum & utriusque Siciliae Regi Ca-  
tholico in Imperatorem electo salutem, &  
apostolicam benedictionem.

Cum in mentis nostrae arcano diligenti  
consideratione perpenderit singularem fi-  
dei constantiam & integritatem, ac exi-  
miae devotionis affectum, quibus in nostro  
conspectu semper claruisti, & in dies ma-  
gis clares; dignum profecto sed porius de-  
bitum reputamus, ut tua humilia vota, ac  
ca praesertim, per quae universa Christia-  
nae reipublicae utilitati non minus quam  
propriae animae tuae salutis consulitur, ad  
exauditionis gratiam benigne & favorabi-  
liter admittamus. Sane dilectus filius  
nobilis vir Joannes Emmanuel tuus ad nos,  
& sedem Apostolicam orator, pro parte  
tua nobis nuper exposuit, quod licet felici-  
cis recordationis Julius Papa secundus praede-  
cessor noster regnum Siciliae, & Jeru-  
salem, cum tota terra citra pharum, cla-  
ra memoriae Ferdinando Catholico Regi  
pro se, & successoribus suis in regno A-  
ragoniae heredibus & successoribus tam ma-  
sculis, quam feminis, & natu majores  
minoribus in eodem regno praerferrentur:  
ac inter alia voluerit iurejurando affirma-  
ri, quod tam ipse Ferdinandus Rex, quam  
ejus in praefato regno heredes & successo-  
res nequaquam procurarent eligi, vel no-  
minari in Imperatorem, vel Regem Ro-  
manorum, aut Theutoniae, vel dominum  
Lombardiae, seu Tusciae, dictique electi,  
& nominati nequaquam prestare assen-  
sum; verum si post talem electionem de  
imperio, seu Romanorum regno, dominio  
Lombardiae, aut Tusciae, manifeste se in-  
tromitterent, sine expresso Romani Pon-  
tificis mandato, eo ipso a iure Siciliae ci-  
tra pharum huiusmodi caderent ex toto,  
majestatesque tua dicto Ferdinando avo tuo  
materno vita functo, velut illius in eodem  
regno

LXXXVII.  
Confir-  
mata a  
Leone  
pactio-  
nes.

regno, maxime citra pharum heres, &  
successor, cum dilecta in Christo filia Jo-  
anna Regina matre tua, per dilectum fi-  
lium Hieronymum Vich, utriusque maje-  
statis tuae oratorem, & procuratorem le-  
gitimum fidelitatis debita ratione feudi hu-  
jusmodi regni Siciliae citra pharum, iura-  
mentum praestiterit, & ut omnia legi in-  
vestiturae adjecta inviolabiliter observaren-  
tur proprio iuramento promiserit.

LXXXVIII.  
Dum vi-  
xit Maxi-  
milianus  
multa e-  
git ut  
Carolus  
eligere-  
tur.

Quia tamen inclite memoria Maximili-  
anus in Imperatorem electus avus tuus  
paternus, dum in humanis ageret, cupiens  
majestatem tuam in Imperatorem seu Ro-  
manorum Regem eligi, cum Regem eli-  
gerent, & nominarent, ipsoque Maximili-  
ano vita functo majestas tua, ut electo-  
ribus ipsa libera eligendi facultas pateret,  
si quod obligationis vinculum iis subisset,  
sponte, ut per suas parentes literas relaxa-  
vit, eosdem electores ab iis omnibus, quae  
dictus Maximilianus ceperat, penitus quie-  
tando; & liberando, & omnino liberos &  
immunes a quovis obligationis nexu decer-  
nendo: verum cum cerneret, & mente revol-  
veret summa conjectura Christianorum  
quieti, & tranquillitati catholicae religio-  
nis conservationi & augmento, & uni-  
verse reipublicae salutis & exaltationi, ut  
electio huiusmodi in tuam electionem ca-  
dere posset, ut inde optima tuae intentio-  
nis fructus universo orbi parerent; iis va-  
riationibus frera majestas tua bonis quidem  
persuasionibus mvens, ac omnis ambitionis  
labe semota, per nuncios suos palam &  
aperte huiusmodi electionem prosecuta, in-  
tantum & unanimi electorum voto Spiri-  
tus Sancti gratia denique optimi maximi  
favente clementia Romanorum Rex futu-  
rusque Imperator electus fueris, cum soli-  
tari decreti interpositione; & si praetenda-  
re iustis aliquibus de causis excusari posse,  
ne quid perperam actum seu attentatum  
conferatur, more tamen bonarum mentium  
agendo timendoque culpam, etiam ubi cul-  
pa non esset, per eundem Joannem orato-  
rem pro parte tua nobis supplicare feceris,  
ut electioni & nominationi huiusmodi de  
persona tua factae libere consentiendi, ac  
ritulum in Romanorum Imperatorem ele-  
cti assumendi, simulque feudum regni Si-  
ciliae citra pharum huiusmodi cum impe-  
rio ac Romanorum regno retinendi licen-  
tiam concedere; nec non personam tuam  
ad praemissa approbare, & legitimam de-  
clarare, & quatenus expedierit, super iis  
dispensare de benignitate apostolica digna-  
remur.

Electus  
Cesar  
Carolus  
petit con-  
firmari a  
Pont.

LXXXIX.

Nos considerantes, quod, etsi prohibito-  
nes huiusmodi non sine rationabili & ma-  
gna causa a praedecessoribus nostris emana-  
runt; Sperantes tamen ac nobis ipsis firmi-

ter persuadentes, quod majestas tua in sua  
fidei sinceritate & obedientia erga nos, &  
praedictam Ecclesiam sponsam nostram, eo  
firmior & constantior erit, quo nos & il-  
lam repererit in se magis munificos ac in  
suis opportunitatibus liberales, & quanto  
major erit, tanto magis eidem ecclesiae,  
cujus advocatus est, favere, eamque con-  
tra improbos perverforum conatus defende-  
re ac juvare procurabit: praemissis omni-  
bus matra meditatione pensatis ac exami-  
natis petitiones huiusmodi per praedictum  
Joannem oratorem tuum nobis porrectas  
diximus admittendas; majestatemque tuam  
a quovis periurii, reatu, censuris, &  
penis si qua forsitan propter ea, quae per  
te circa electionem huiusmodi acta seu pro-  
curata fuerant, incurrerit, auctoritate  
apostolica tenore praesentium absolventes,  
& absolutum fore nunciantes, iuramen-  
tum praedictum quoad haec dumtaxat ma-  
jestati tuae relaxantes, ut electioni de per-  
sona tua, ut praemittitur, factae, absque  
alicujus censurae poena & labe, ac periurii  
reatus resperione, regni que Siciliae hu-  
jusmodi amissione consentire, ac Romano-  
rum Regis in Imperatorem electi titulo uti,  
& te Romanorum Regem in Imperatorem  
electum nominare, & quoad vixeris im-  
perium regere, ac regnum Siciliae citra pha-  
rum cum regno Romano huiusmodi retine-  
re, dummodo majestas tua, alia qua in lite-  
ris constitutionis feudi regni Siciliae citra  
pharum, & per nos factis huiusmodi con-  
tinentur ac si per ipsam Apostolicam sedem  
dispensatio seu remissio facta non appare-  
ret, sub poenis in eisdem literis conten-  
tis quoad vixeris inviolabiliter observare  
tenearis, libere & licite valeas, auctori-  
tate apostolica tenore praesentium, de spe-  
cialis dono gratiae licentiam & facultatem  
concedimus, reque ad praemissa, si expe-  
diat habilitamus, personam tuam ad hu-  
jusmodi electionem approbantes, & legiti-  
mam fore declamantes, eamque propterea  
censuras & poenas aliquas minime incur-  
risse, & tenore praesentium decernimus,  
non obstantibus praemissis constitutionibus  
apostolicis, necnon omnibus aliis, quae praedi-  
ctus praedecessor voluit non obstare, cae-  
terisque contrariis quibuscumque.

Assensit  
Leo ut  
Carolus  
in hostes  
fidei po-  
tencior  
foret.

Permittit  
ut reg-  
num  
Neap.  
cum Ro-  
mano  
conjun-  
gat.

Volumus autem quod, si majestas tua  
ullo umquam tempore, quod absit, se a  
nostra & dictae ecclesiae ratione dicti regni  
Siciliae citra pharum fidelitate retraxerit,  
praesentes literae nullius sint roboris, vel  
momenti, dictumque regnum citra pharum  
ex tunc ad nos & Romanam ecclesiam re-  
vertatur. Nulli ergo, &c. Datum Romae  
apud S. Petrum anno incarnationis domi-  
nicae millesimo quingentesimo vigesimo pri-  
mo, sexto idus junii, pontificatus nostri  
anno nono.

XC.  
Adjecit  
legem ut  
si ab ob-  
sequio  
Pont. di-  
scesserit  
regno ex-  
cidat.

Que

XCII.

Quæ Capitula cum eodem Carolo Rege in Imperatorem electo, prout præfertur, firmata, ac dispensationem sibi concessam huiusmodi eisdem fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus communicavimus & diligenter examinavimus: sperantesque ea iis præsertim difficillimis temporibus, reipublica Christiane, ac universali ecclesiæ profutura, habita super iis cum eisdem fratribus matura deliberatione literas præmissas, ac capitula & dispensationem omniaque & singula alia in eis contenta de eorumdem Cardinalium consilio, & unanimi consensu, & ex nostra certa scientia, ac de apostolica potestatis plenitudine approbamus, confirmamus, innovamus, ac etiam posteriori pro cautela capitula, dispensationem, & dicti regni Sicilia citra pharum investituram, modo, & forma per prædictum Julium prædecessorem, & per nos concessa & limitata fuerunt, de simili consilio de novo concedimus, eaque omnia inviolabiliter, & irrefragabiliter observari & custodiri mandamus, roburque firmitatis obtinere; nosque & successores nostros, ac eundem Carolum Regem in Imperatorem electum ad eorumdem omnium observationem iuxta earundem literarum formam, & tenorem teneri & obligatos fore decernimus & declaramus. Et insuper quia de omnibus censibus nobis, & dictæ cameræ ratione huiusmodi investituræ dicti regni tam per recolenda memoriæ Alexandrum Papam sextum etiam prædecessorem nostrum, quam Julium prædictum eidem Ferdinando, quam nos Carolo Regi in Imperatorem electo facta usque in pristinum diem debitis per eundem Joannem oratorem nostrum ipsius Caroli in Imperatorem electi fuit nobis integre satisfactum; eapropter de illis Carolum ipsum in Imperatorem electum, & Joannam Reginam matrem eius autoritate & tenore præmissorum quietamus, & plenarie liberamus, per dictam cameram sibi quietantiam in forma solita ad omnem ipsius Joannis oratoris requisitionem dari mandamus, & ratione dictorum censuum hactenus decursorum a quocumque nullatenus molestari posse decernimus, non obstantibus, &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis dominicæ millesimo quingentesimo vigesimo primo, pontificatus nostri anno nono.

XCII.  
Nota lis  
an Joannæ  
Reginæ  
iuris  
destru-  
tum sit.

Exorta vero lis est, an ex aucta septem millium aureorum pensione annua Joannæ Reginæ iuribus a Julio II. collatis in Neapolitanum regnum detractum esset: quam Leo hoc alio diplomate, quo etiam Neapolitanum regnum fiduciarium jus Carolo assertum est, ita diremit.

Ad futuram rei memoriam.

Nuper postquam charissimus in Christo filius noster Carolus Hispaniarum Rex Catholicus in Romanum Regem & Imperatorem electus fuerat, cum ad eum regnum Sicilia citra pharum alias per felicis recordationis Julium Papam II. prædecessorem nostrum claræ memoriæ Ferdinando Regi Catholico avo suo pro se & suis in regno Aragonum heredibus & successoribus in feudum perpetuum ea conditione inter alia concessum, ut ipse & eius in dicto regno Sicilia heredes & successores in perpetuum cum dicto regno Sicilia retinere possent, iure hereditatis & successionis pervenisset & dubitaretur juramento per eum & charissimam in Christo filiam nostram Joannam Hispaniarum Reginam in concessione feudi huiusmodi comprehensam ratione dicti feudi per certum eorum procuratorem ad id speciale mandatum habentem, nobis præstito contravenisse, & censuras in literis concessionis feudi huiusmodi contentas incurrisse, & ad retinendum regnum Sicilia huiusmodi habilem non esse, nec illud cum imperio retinere posse; nos eundem Carolum Regem per alias nostras literas, a quibusvis perjuri reatu, censuris & pœnis, si quas forsitan propterea incurrisset, absolvimus, & absolutum nunciavimus, juramentumque per eum præstitum ut præfertur ad id dumtaxat relaxavimus, ut electioni de persona sua in Romanorum Regem & futurum Imperatorem factæ absque alicuius censura pena, & labe perjuri, reatus respersione, ac regni Sicilia amissione consentire & imperium regere, & regnum Sicilia citra pharum cum imperio, & regno Romano retinere valerent, licentiam & facultatem concessimus, eumque ad præmissa habilitavimus, ac personam suam ad huiusmodi electionem approbavimus, & legitimam fore declaravimus, ipsumque propterea censuras & pœnas aliquas minime incurrisse decrevimus: & deinde cum dilecto filio nobili viro Joanne Emmanuele ipsius Caroli Regis consanguinea & oratore per eum ad nos, & sedem Apostolicam destinato, & ad paciscendum, & capitulandum nobiscum ab eodem Carolo Rege speciale mandatum habente, certa capitula inivimus. De quibus dilectus filius Joannes Matthæus Gilbertus clericus Panormitanus dilecti filii nostri Julii S. Laurentii in Damaso presbyteri Cardinalis secretarius rogatus fuit: in quorum uno specialiter continetur quod eidem Carolo Regi dictum regnum Sicilia citra pharum eisdem modis & formis, quibus ipse Julius prædecessor illud præfato Ferdinando Regi concesserat, ac etiam sub tunc expensis, de qua-

Ut Carolus  
auditor  
fuerit a  
Pont. ut  
regnum  
Neapolit.  
cum im-  
perio te-  
neret.

XCIII.

quarum tamen dispensatione, aut remissione per sedem Apostolicam facta non apparet, ac certis aliis per nos adjectis conditionibus in feudum de novo concessimus, & de eo etiam ipsum Carolum Regem investivimus. In alio vero ex dictis capitulis etiam continetur, quod ipse Joannes orator dicto nomine obligavit eundem Carolum Regem & successores pro recognitione veri, & directi domini ipsius regni Sicilia, solvere singulis annis in perpetuum cameræ apostolicæ septem millia ducatorum auri de cameræ in festo beati Petri, ultra solitum censum parafreni albi, prout in instrumentum capitulorum, & aliis nostris literis, in quibus tenor capitulorum & instrumentum super illis confectis, ut præfertur, de verbo ad verbum est insertus, plenius continetur: in quibus nostra & ejusdem & Joannis procuratoris procuratorio nomine fuit intentionis, præfate Joannæ Reginæ iuribus ex ipsius Julii prædecessoris investitura competentibus, præterquam quoad solutionem census septem millium ducatorum per ipsum Carolum Regem in nova feudi regni Sicilia huiusmodi concessione aucti, & alias oblationes in investitura Julii prædecessoris huiusmodi contentis, nullatenus derogare.

Decretum  
septem  
millia du-  
catorum  
annua a  
Carolo  
perfol-  
venda.

Cum autem, sicut accepimus a nonnullis, revocetur in dubium, an nostre mentis fuerit per capitula & literas, in quibus illorum tenor est insertus, juri eidem Joannæ Reginæ quoad alia, quam quoad census annui septem millium ducatorum solutionem, & obligationes, & alia in investitura Julii prædecessoris contenta competentem in aliquo præjudicare, vel derogare; nos, qui a juris cuique quæsitæ præsertim in profanis ablatione pro posse semper abstinuimus, & unumquemque in jure sibi quæsito conservare curavimus; & ad quos spectat huiusmodi ambiguitates cum de mente nostra, & resultantibus ex literis nostris dubitationibus quæreretur declarare: motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de apostolica potestatis plenitudine, nostre mentis, & intentionis non fuisse, per capitula, & novam feudi concessionem Carolo Regi & factam huiusmodi, & literas, in quibus tenor capitulorum huiusmodi est insertus, ut præfertur, juri eidem Joannæ Reginæ in dicto feudo ex priore concessione per Julium prædecessorem Ferdinando Regi genitori suo facta competentem, præterquam quoad obligationes & alia in literis investituræ Julii prædecessoris huiusmodi contenta, & solutionem census annui septem millium ducatorum per ipsum Carolum Regem ratione investituræ per nos sibi de novo factæ aucti, quem nobis & eidem Romanæ ecclesiæ tam per Carolum

Regem & Joannam Reginam præfatos, quam quoscumque alios, ad quos regnum ipsum Sicilia citra pharum, tam ratione investituræ a præfato Julio prædecessore, quam a nobis factæ, ut præfertur, quam alias quavis occasione, jure, vel causa, & quovis etiam præfeso titulo pro tempore devenire, & per eos detineri contigerit, donec illud detinuerint, omni exceptione, vel quavis allegatione in contrarium non obstante, persolvi debere, decernimus in aliquo præjudicare, seu præjudicium aliquod generari. Sicque per quoscumque auditores & iudices, etiam sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales in quavis causa, quæ desuper moveri contigerit, sublata eis, & cuilibet eorum quavis aliter interpretandi, & iudicandi facultate, & auctoritate, necnon irritum, & inane, si secus super iis, a quocumque quavis autoritate scienter, vel ignoranter contingerit attentari, motu, scientia, & potestate similibus, decernimus: & nihilominus venerabilibus fratribus nostris Granatensi, & Hispalensi archiepiscopis, & episcopo Dertusensi motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, præmissa ubi, & quando, ac quovis expedire cognoverint, fuerintque pro parte ejusdem Joannæ Reginæ, vel alterius, cuius interstet, legitime requisiti, solemniter publicantes, ac eidem Joannæ Reginæ efficacis defensionis auxilio assistentes, non permittant eam super jure sibi competentem alias, quam ut præfertur, quomodolibet indebitè molestari, contraditores auctoritate, &c. non obstantibus præmissis ac aliis constitutionibus, & ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo, &c. nostrorum decreti & mandati infringere, &c. Si quis, &c. Dat. Romæ anno incarnationis dominicæ millesimo quingentesimo vigesimo primo, tertio non. sumi pontificatus nostri anno nono.

Junctis federe Pontifice & Carolo V. XCIV. Francisci Gallorum Regis partes admittendum depresso fuerunt, ut rerum exitus edocebant: cuius exitiosi belli initia describit Laurentius Alexander Galeazzius in literis tertia julii hujus anni die datis. (a) Ext. l. r. col. lect. lit. princ. p. 93. (a) ad parentem suum Ludovicum, nimirum Robertum de Marchia episcopi Leodiensis fratrem uxoris consilii subornatum a Cæsare descivisse, collectoque exercitu Lucemburgensem principatum, facta cum Francorum Rege coalitione, vastat-